*Judices*, . . . . . DD. { ADELON.  
CAYOL.  
FIZEAU.  
FOUQUIER.  
RÉCAMIER.  
JADIOUX.  
KERGARDEC.

*Vices - gereptes*, DD. { CHOMEL.  
ROCHOUX.

COMPETITORES.

DD. PIORRY.	DD. BOUILLAUD.
BÈNECH.	DRONSART.
MARTIN-SOLON.	WEST.
GUIBERT.	TROUSSEAU.
GIBERT.	DANCE.
BAYLE.	DALMAS.
LÉGER.	VALLAT.

PARIS.

EX TYPIS DIDOT JUNIORIS.

M. DCCC. XXVI.

---

SUNT - NE CEREBRI ET MEDULLÆ SPINALIS NEVROSES ,  
AB INFLAMMATIONIBUS , ALIISVE ORGANORUM LÆSIO-  
NIBUS DIGNOSCENDÆ?

---

*Arianeo* filo verè mihi opus esset, ut omnes quæstionis meæ circui-  
tus et ambages perlustrare possem, cùm præsertim, ad enucleandum  
tot et tantis difficultatibus instructum argumentum, tempus viresque  
deficiant.

Indulgentiâ tamen iudicum meorum fretus, animum labefactum  
confirmare tentabo his, ad memoriam revocatis, Oratoris Romani  
verbis :

« Etsi omnis cognitio multis est obstructa difficultatibus, eaque est  
et in ipsis rebus obscuritas, et in iudiciis nostris infirmitas, ut non  
sinè causâ et doctissimi et antiquissimi invenire se posse, quod cupe-  
rint, diffisi sint; tamen nec illi defecerunt, neque nos studium  
exquirendi defatigati relinquemus. » (CICER. *Acad.* II. 3.)

I. Prima propositi difficultas, hæc est: Quid sit *nevrosis*? *Νευρωσις*,  
à *νευρον*, *nervus*, *nervorum morbus*, læsiō dici potest *vitalis* alicujus  
systematis nervosi partis, aut totius etiam nervorum apparatus,  
phænomena varia producens, secundùm locum affectum, aliasque  
circumstantias, sæpè terrificæ, neque tamen in multis casibus, peri-  
culum ullum afferentia, nullâ febre plerumque comitata, et post ne-  
cem, nulla aut pauca, aut non à nevrosi directè pendentia vestigia  
in cadavere relinquens. Tribus potest modis vis vitalis affici, exalta-

tione, depressione, perversione; hoc postremum læsionis vitalis genus, sæpissimè nervosibus locum dare videtur.

A clarissimo nec non desideratissimo professore *Pinel*, in aureâ suâ Nosographiâ sequentes enumerantur cerebri medullæque spinalis nevroses :

1.º COMATA.	{	Apoplexia. Catalepsia. Epilepsia.	2.º VESANIÆ.	{	Hypochondria. Melancholia. Mania. Dementia. Idiotismus. Somnambulismus.	5.º NEVROSES convulsivæ.	{	Hydrophobia. Hysteria (1).
-------------	---	---	--------------	---	--	-----------------------------	---	-------------------------------

Hæc possunt peculiariter medullæ spinali referri nevroses : *tetanus convulsiones, chorea, paralysis*; sed fatendum est easdem à cerebri ipsius læsione sæpissimè pendere. Quamvis me non lateant talis divisionis vitia, hanc tamen sequar in morborum expositione, quorum mihi invito natura quærenda est, distinctiones stabilire tentanti nevroses inter et inflammationes.

1.º Multùm ab *encephalitide* differt *apoplexia* (in abolitione plus minusve integrâ functionum cerebri, ut sciunt omnes, consistens), invasione, progressu, febris absentia, terminatione, vestigiis in cadavere repertis, etc. Sed inflammatio cerebri, quibusdam stadiis et periodis, formam apoplecticam induere potest, compressionem cerebri producens. Hæc est enim, in universum, apoplexiæ proxima causa, scilicet cerebri compressio à sanguine, aquâ, pure, tumoribus variis producta; sed illa dicitur symptomatica. Apoplexia verò idiopathica, *nervosa*, et absque ullâ læsione in cadavere perspicuâ, nunquàm-ne admittenda sit? Ad hanc opinionem audacter rejiciendam, necesse fit ut contemnantur maximi momenti assertiones multorum auctorum, inter quos satis erit clarissima nomina lau-

---

(1) Hic morbus, quidem, ad nevroses genitales à claro professore refertur : sed mihi potiùs reponendus videtur in læsionibus cerebri convulsivis, non ab hypochondriâ longiùs.

dare *Senacii, Boneti, Morgagni, Pineli, etc., etc.* Et herclè idiopathica et nervosa quoque apoplexia forsàn, quibusdam casibus, pōtest, perdurante morbo, sanguinis aut seri effusionem, inflammationem ipsam, etc., provocare, et falsò pro primitivâ et symptomaticâ, aperto cadavere, haberi. Hoc verò de omnibus nevrosibus dicendum, quæ perturbationes vehementes aut repetitas in organorum functionibus producentes, læsiones materiales sobolescere queunt, læsione vitali seriùs organicâ factâ. Ille quidem effectus, in nevrosibus chronicis rarus, in acutis frequentior, sicut in *hydrophobiâ*, videlicet, in febrilibus adhuc sæpiùs accidit, ut in febribus intermittentibus, et præsertim in febribus perniciosis, quas, cum quibusdam auctoribus, ut affectionum nervosarum germanas considerare placet.

Tertium adhuc apoplexiæ genus notari potest, apoplexia scilicet *sympathica*, quæ à variis læsionibus viscerum abdominalium plerumque pendet.

Alii verò cerebri morbi, apoplexiam, aut simulare, aut reipsâ producere possunt, sed tamen causis, symptomatibus, incessu, progressibus, terminationibus, vestigiis in cadavere relictis, ab apoplexiâ idiopathicâ distinguuntur. De hydrope, mollitie, induratione, scirrho, tuberculo cerebri loquimur; quibus insuper addere possemus læsiones cerebri chirurgicas, commotiones, compressionem, vulnera, etc.

2.º *Catalepsia*, quæ vulgò apyretica et intermittens observatur, et in paroxysmo plus minusve integram intellectûs abolitionem offert, cum rigiditate quâdam artuum, aliquotiès in situ ipso manentium ab observante medico dato, tripartiri potest ut apoplexia, et respectis causis vocari idiopathica, symptomatica, aut sympathica, cum nervosa et sinè læsione organicâ per se existit, aut ab inflammatione cerebri, compressione hujusdem organi, ventriculi aut alii abdominis visceris læsione pendet. Hæc enim divisio pro omnibus nevrosibus servari debet, his solis titulo nevrosium

propriè dignis, quæ idiopathicam naturam præbent. Ad hystheriam proximè accedit catalepsia quæ quasdam præbet analogias cum extasi, asphyxiâ, syncope, apoplexiâ, et ipsâ morte. Sed harum omnium affectionum diagnosim singillatim enarrare longius foret,

3.º *Epilepsie* historia multis instruitur difficultatibus, quas hic prolixè variis argumentis oppugnare abs re nostrâ alienum foret. Satis nobis sit existentiam epilepsie idiopathicæ et nervosæ firmo specimine omnium oculis demonstrare.

Auctore claro præside nostro *Esquirol*, epilepsia dicitur morbus convulsivus, intermittens, cum impotentiâ mentis junctus, cujus paroxysmi sequentibus signis vulgò stipantur: clamor oritur, cadit æger in terram, à mente jam lapsus, convulsiones variæ fiunt, os spumâ defædatur, etc., etc.

Aperto cadavere, variæ aut nullæ læsiones in ossibus, meningibus, substantiâ cerebri reperiuntur, et hic lubenter referam conclusiones à doctore *Georget* elicitas de observationibus anatomicis in epilepticorum cadaveribus habitis:

1.º Epilepticorum cerebra, cùm ab inflammatione non affecta fuerunt, nullam sensibus perviam læsionem offerunt.

2.º Læsiones variæ à plurimis auctoribus descriptæ, in paucis quidem epilepticis reperiuntur, et apud multos alios homines observantur qui nunquam epilepsiâ laboraverunt.

Ex his duabus considerationibus concludendum est adhuc nos prorsus latere causam epilepsie proximam, à ferè omnibus auctoribus in nevrosium classem jure ac meritò collocatæ.

Sed frequentius offerunt epileptici læsiones varias cerebri organicas, quia morbi ipsius accessus excitationem, congestionem, et vehementem perturbationem, in cerebro producunt, è quibus facillimè oriri possunt læsionum organicarum fecundæ stirpes.

Hanc opinionem maximâ celeberrimi D. *Esquirol* auctoritate confirmare possumus, nec in debellandâ juniorum alumnorum opinione commorabimur, qui recentius affirmare non timuerunt, ab infla-

matione chronicâ encephali epilepsiam reipsâ et in universum constitui.

Respectis accessûs phænomenis , sanitatis , elapso paroxysmo , restitutione , morbi totius diurnitate ad plures annos sæpissimè protelati , febris absentia , læsionum in cadavere defectu aut varietate . etc . , ex aliis omnibus cerebri morbis dignoscitur epilepsia , et præsertim ex inflammatione , pro morbi proximâ causâ falsò , ut jam suprâ diximus , habitâ . Sed quibusdam casibus idiopathica epilepsia difficiliùs à symptomaticâ distinguitur , variorum tumorum , scirrhorum , cancerorum , etc . , compressione et vellicatione productâ . Hic enim aliquoties etiam exstant plus minusve diuturna sanitatis tolerabilis intervalla . Seriùs ociùsve quidem morbi forma mutatur , et peculiaribus signis stipatur læsio organica , dolores continuos , quasdam paralysides aut locales convulsiones , aliaque phænomena notanda producents .

Hysteria sæpiùs potest pro epilepsiâ haberi , sed hujus distinctionis hic non est locus .

Maximè notanda sympathicæ epilepsiæ forma , in quâ phænomenon *aura epileptica* dictum observatur , est-ne consideranda ut cerebri ipsius læsio ? Equidem , sed secundaria , et ab affectione cujusdam partis , plus minusve remotæ , tam manifestè pendens , ut hâc parte ablatâ , aut hujus morbo debellato , aut saltèm auræ epilepticæ ascensu impedito , prorsùs evanescit epilepsia aut aboritur paroxysmus , ut innumeris constat plurimorum auctorum observationibus .

4.º *Hypochondria* , cujus nulla usquedum scripta fuit conveniens definitio , quamdam offert mentis alterationem , sæpissimè cum quibusdam phænomenis localibus junctam , in hypochondriis , ventriculo , intestinis , corde , etc . , orientibus , per quam omnes exaggerantur impressiones et sensationes , oriuntur vani terrores , innumeræ fiunt ægritudines , in corpus animumque sævientes , quas sæpissimè , sed ad tempus , prorsùs fugant fortuitæ causæ , animi distractiones , corporis exercitationes , labores indefessi , peregrinationes , etc . , etc .

Hunc morbum febris non comitatur, et talis est hujus diuturnitas, ut per viginti, triginta et amplius annos proteletur, nulla post mortem aut varia vestigia, et ad fortuitos alios acutos aut chronicos morbos referenda, in cadavere relicturus. Etenim, ut in epilepsiâ notatum est, multa læsionum genera cadaveribus apertis reperia sunt, et quæ à plurimis morbis ab hypochondriâ distinctis evidenter pendent. Attamen videntur hypochondriæ cuidam symptomaticæ obnoxios præsertim homines reddere, morbi chronici qui ventriculum, hepar, lienem aliaque abdominis viscera sæpius afficiunt. Nihil dicam de læsionibus venæ portarum et sanguinis alterationibus, bilis, atrabilisque, quas plures medici causas hypochondriæ putârunt; hæc enim pleraque hypothetica. Cæterùm difficilius quibusdam casibus dignosci videtur, an læsiones locales, reactione sympathicâ ad cerebrum transmissâ, mentis alterationem produxerint, aut contrâ functionum perturbationes à mentis læsione productæ illas tandem organorum organicas læsiones potiùs adduxerint.

A phlegmasiâ cerebri, aliisque vitiis organicis facilè dignoscitur hypochondria, quam nec febris, nec læsio muscularis comitantur, et quam præcipuè distinguunt mentis perterriti et anxiosi quidem, sed aliàs integri, status, et phænomenorum nervosorum mobilitas et iteratæ mutationes, bono habitu corporis in plurimum servato.

Sæpiùs cum hysteriâ melancholiâque potest hypochondria confundi; sed in primo casu exstant quædam peculiaria phænomena seriùs exponenda, in secundo verò non solùm existit mentis perturbatio et anxietas, sed etiàm vera alienatio quæ saltem *monomaniam* producit. Tamen fatendum est aliquot hysteriæ et melancholiæ *sanitariæ* varietates hypochondriæ formam induere, et vice versâ. Quidam denique auctores crediderunt hypochondriam in homine eandem esse affectionem quàm hysteriam in fæminâ, sexûs causâ solummodò modificatam.